
35NORMAS LEGALESJueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

de Gestión de Recursos Humanos, el Memorando 
N° 000356-2024-SIS/OGAR de la Oficina General de 
Administración de Recursos, el Informe Legal N° 000117-
2024-SIS/OGAJ de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargos de confianza 
distintos a los comprendidos en el artículo 1 de dicha Ley 
se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad;

Que, el numeral 11.9 del artículo 11 del Reglamento 
de Organización y Funciones - ROF del Seguro Integral 
de Salud – SIS, aprobado por Decreto Supremo N° 011-
2011-SA y modificado por Decreto Supremo N° 002-2016-
SA, dispone que corresponde al Jefe del SIS “designar, 
suspender o remover al Jefe Adjunto y a los trabajadores 
en cargos de dirección y confianza, de acuerdo a la 
normatividad aplicable”;

Que, mediante la Resolución Jefatural N° 
000211-2023-SIS/J, se designa, bajo el Régimen Laboral 
Especial del Decreto Legislativo N° 1057, al señor 
Cresencio Chuqui Lucio, en el cargo de confianza de 
Director General de la Oficina General de Administración 
de Recursos del SIS; 

Que, mediante carta s/n de fecha 15 de febrero de 
2024, el servidor Cresencio Chuqui Lucio presenta su 
renuncia al cargo de confianza de Director General de la 
Oficina General de Administración de Recursos del SIS;

Que, mediante Nota Informativa N° 000056-2024-
SIS/SG, la Secretaría General propone que se designe 
a la señora Julia Silvana Velásquez Pérez en el cargo 
de Directora General de la Oficina General de Recursos 
Humanos;

Que, mediante Proveído N° 000504-2024-SIS/J, 
la Jefatura del SIS acepta la renuncia del servidor 
Cresencio Chuqui Lucio; y, mediante Proveído N° 
000549-2024-SIS/J, acepta la propuesta realizada por la 
Secretaría General; disponiendo continuar con el trámite 
correspondiente;

Que, mediante Memorando N° 000356-2024-SIS/
OGAR, la Oficina General de Administración de Recursos 
hace suyo el Informe N° 000046-2024-SIS/OGAR-
UFGRH, por medio del cual señala que resulta viable 
aceptar la renuncia del servidor Cresencio Chuqui Lucio 
en el cargo de confianza de Director General de la Oficina 
General de Administración de Recursos del Seguro 
Integral de Salud, dándosele las gracias por los servicios 
prestados, considerando su último día de labores el 29 de 
febrero de 2024; 

Que, el Informe N° 000058-2024-SIS/OGAR-UFGRH 
de la Unidad Funcional de Gestión de Recursos Humanos 
de la Oficina General de Administración de Recursos 
considera viable la designación, dentro de los alcances 
del Decreto Legislativo N° 1057, de la señora Julia Silvana 
Velásquez Pérez, en el cargo de confianza de Directora 
General de la Oficina General de Administración de 
Recursos del Seguro Integral de Salud;

Que, mediante Informe Legal N° 000117-2024-SIS/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica concluye 
que, en mérito a lo opinado por la Oficina de Gestión de 
Recursos Humanos y al amparo del numeral 11.9 del 
artículo 11 del ROF del SIS, resulta viable que la Jefa 
del SIS, en su condición de titular del pliego y máxima 
autoridad ejecutiva institucional, emita la resolución 
jefatural que acepte la renuncia del servidor Cresencio 
Chuqui Lucio al cargo de Director General de la Oficina 
General de Administración de Recursos, considerando su 
último día de labores el 29 de febrero de 2024; y, designe, 
bajo el Régimen Laboral Especial del Decreto Legislativo 
N° 1057, a la señora Julia Silvana Velásquez Pérez en 
el cargo de confianza de Directora General de la Oficina 
General de Administración de Recursos del Seguro 
Integral de Salud;

Que, el Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de Proyectos 
Normativos y difusión de Normas Legales de Carácter 
General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-

2009-JUS, establece en el numeral 5 de su artículo 10 
que la publicación de resoluciones es obligatoria cuando 
se trate de la designación de funcionarios públicos;

Con los vistos del Director General de la Oficina 
General de Administración de Recursos, del Director 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Secretario General; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Reglamento que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; 
y, en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Seguro Integral de Salud, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 011-2011-SA, modificado por Decreto Supremo Nº 
002-2016-SA.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia del servidor Cresencio 
Chuqui Lucio al cargo de Director General de la Oficina 
General de Administración de Recursos del Seguro 
Integral de Salud, dándosele las gracias por los servicios 
prestados, siendo su último día de labores el 29 de febrero 
de 2024.

Artículo 2.- Designar a la señora Julia Silvana 
Velásquez Pérez en el cargo de confianza de Directora 
General de la Oficina General de Administración de 
Recursos del Seguro Integral de Salud, a partir del 01 de 
marzo de 2024.

Artículo 3.- Encargar a la Unidad Funcional de 
Gestión de Recursos Humanos de la Oficina General de 
Administración de Recursos del Seguro Integral de Salud 
la notificación de la presente resolución a los interesados 
y a los órganos del Seguro lntegral de Salud, para 
conocimiento y fines.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el portal 
institucional del Seguro Integral de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR DE MARIA PHILIPPS CUBA
Jefa del Seguro Integral de Salud

2265851-1

Aprueban la programación de pago de 
prestaciones económicas de sepelio a nivel 
nacional

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 000025-2024-SIS/J

La Victoria, 28 de febrero del 2024

VISTOS: El Informe N° 000016-2024-SIS/OGTI-US y 
el Memorando N° 000276-2024-SIS/OGTI, de la Oficina 
General de Tecnología de la Información; el Informe 
N° 000002-2024-SIS/GNF-EVR y el Memorando N° 
000391-2024-SIS/GNF de la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento; el Memorando N° 000026-2024-SIS/
OGPPDO de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional; el Informe 
Legal N° 000120-2024-SIS/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Seguro Integral de Salud - SIS es un 
Organismo Público Ejecutor adscrito al Ministerio de 
Salud, constituido en una Institución Administradora de 
Fondos de Aseguramiento en Salud (IAFAS) pública, 
en virtud a lo dispuesto en el artículo 7 del Texto Único 
Ordenado (TUO) de la Ley N° 29344, Ley Marco de 
Aseguramiento Universal en Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 020-2014-SA, con las funciones de recibir, 
captar y/o gestionar fondos para la cobertura de las 



36 NORMAS LEGALES Jueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano /

atenciones de salud o que oferten cobertura de riesgos de 
salud, bajo cualquier modalidad;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
2.1 del artículo 2 del Decreto Legislativo 1163, que 
aprueba disposiciones para el fortalecimiento del Seguro 
Integral de Salud - SIS, en concordancia con el artículo 
29 del TUO de la Ley N° 29344, el SIS administra los 
fondos de aseguramiento de los regímenes subsidiado 
y semicontributivo del aseguramiento universal en salud;

Que, los artículos 23 y 24 del TUO de la Ley N° 29344 
señalan que el Plan Esencial de Aseguramiento en Salud 
(PEAS) consiste en la lista priorizada de condiciones 
asegurables e intervenciones que como mínimo deben ser 
financiadas de manera obligatoria a todos los asegurados 
por las IAFAS, sean estas públicas, privadas o mixtas; 
y, contiene garantías explícitas de oportunidad y calidad 
para todos los beneficiarios;

Que, mediante artículo 2 del Decreto Supremo N° 007-
2012-SA, que autoriza al SIS la sustitución del Listado 
Priorizado de Intervenciones Sanitarias (LPIS) por el Plan 
Esencial de Aseguramiento en Salud (PEAS), se precisa 
que los planes complementarios al PEAS que ofrece el 
SIS incluyen la prestación económica de sepelio a nivel 
nacional;

Que, mediante el numeral 2.1 del artículo 2 del 
Decreto de Urgencia N° 046-2021, modificado por el 
Decreto de Urgencia N° 078-2021, se autoriza a “la 
Institución Administradora de Fondos de Aseguramiento 
de Salud Seguro Integral de Salud - IAFAS SIS a financiar 
la cobertura del PEAS y del Plan Complementario, y a la 
Institución Administradora de Fondos de Aseguramiento 
de Salud Fondo Intangible Solidario de Salud - FISSAL 
a financiar la cobertura del Listado de Enfermedades 
de Alto Costo y el Listado de Enfermedades Raras y 
Huérfanas, en el marco del Decreto de Urgencia Nº 017-
2019; y en adición, a los afiliados actuales al Régimen 
Semicontributivo de la IAFAS Seguro Integral de Salud 
correspondiente a los trabajadores dependientes de 
Microempresas. Asimismo, se autoriza a afiliar a toda 
persona de nacionalidad peruana residente o no en el 
territorio nacional; que durante la vigencia del Decreto 
de Urgencia se encuentre en territorio nacional, no 
cuente con ningún seguro de salud, o se encuentre en 
situación de latencia o carencia, independientemente 
de la clasificación socioeconómica, con la finalidad de 
garantizar la protección del derecho a la salud dentro del 
territorio nacional”;

Que, a través del numeral 50.1 del artículo 50 de la Ley 
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024, se dispone que, en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se han 
asignado recursos en el pliego Seguro Integral de Salud, 
hasta por la suma de S/ 579 033 893,00 (QUINIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MILLONES TREINTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, para 
que durante el Año Fiscal 2024, se financie la continuidad 
de las políticas de Aseguramiento Universal en Salud 
dispuestas por los numerales 2.1 y 2.2 del artículo 2 y 
los numerales 3.1, 3.2, 3.3 y 3.7 del artículo 3 del Decreto 
de Urgencia Nº 046-2021, Decreto de Urgencia que dicta 
medidas extraordinarias y urgentes en materia económica 
y financiera para fortalecer el aseguramiento universal 
en salud en el marco de la Emergencia Nacional por la 
COVID-19, modificado mediante Decreto de Urgencia 
Nº 078-2021, así como financiar los gastos de viáticos y 
transporte del personal de las Instituciones Prestadoras 
de Servicios de Salud (IPRESS) Públicas que participen 
en la atención de salud de las poblaciones comprendidas 
en los ámbitos de intervención; para lo cual los numerales 
antes mencionados del referido Decreto de Urgencia 
mantienen su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2024;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 090-2016/
SIS, se aprueba la Directiva Administrativa N° 001-
2016-SIS/GNF-V.01, “Directiva Administrativa para el 
Reconocimiento de la Prestación Económica de Sepelio 
para los Asegurados a los Regímenes de Financiamiento 
Subsidiado y Semicontributivo del Seguro Integral de 
Salud”, modificada con Resolución Jefatural N° 133-
2017/SIS, la cual establece las disposiciones para 
el reconocimiento, pago y atención de la prestación 

económica de sepelio de los asegurados a los regímenes 
de financiamiento subsidiado y semicontributivo a cargo 
del SIS;

Que, a través de la Resolución Jefatural N° 119-
2019/SIS, se actualiza la Directiva Administrativa N° 
002-2019-SIS/GNF- V.02 “Directiva Administrativa que 
regula el procedimiento de trámite y reconocimiento del 
reembolso de las Prestaciones Económicas de Sepelio 
para los Asegurados del Seguro Integral de Salud”, 
cuya finalidad es dotar al SIS de un procedimiento que 
regule la tramitación y reconocimiento del reembolso de 
la prestación económica de sepelio para los asegurados 
a los regímenes de financiamiento subsidiado y 
semicontributivo del SIS;

Que, los numerales 8.1 y 8.2 de la Directiva 
Administrativa N° 002-2019-SIS/GNF-V.02 establecen, 
respectivamente, que “La presente Directiva 
Administrativa se aplica para el procedimiento de 
trámite y reconocimiento del reembolso de la PES y los 
procedimientos complementarios comprendidos en la 
presente Directiva Administrativa, a partir de su vigencia” y 
que “Los expedientes de la PES cuyo trámite aún no haya 
finalizado a la fecha de entrada en vigencia de la presente 
Directiva Administrativa, continuarán tramitándose de 
acuerdo a las disposiciones de la normatividad vigente al 
momento de su tramitación y hasta su reembolso”;

Que, mediante Memorando N° 000391-2024-SIS/
GNF, la Gerencia de Negocios y Financiamiento hace 
suyo el Informe N° 000002-2024-SIS/GNF-EVR, por 
medio del cual, entre otros aspectos, concluye que “el 
número de FUA programadas para pago correspondiente 
al calendario de producción de enero 2024 por la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios (RO) son de 
8,651 (Ocho mil seiscientos cincuenta y un) FUA por 
un importe total de S/ 8 495 700.80 (Ocho millones 
cuatrocientos noventa y cinco mil setecientos con 80/100 
soles)”, recomendando aprobar la programación de las 
prestaciones económicas de sepelio correspondiente al 
periodo calendario del mes de enero 2024, conforme al 
archivo digital adjunto remitido;

Que, a través del Memorando N° 000026-2024-
SIS/OGPPDO, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional aprueba y 
adjunta la Certificación de Crédito Presupuestario N° 003, 
por el monto de S/ 104 000,000.00 (Ciento cuatro millones 
con 00/100 soles) en la Fuente de Financiamiento 
Recursos Ordinarios, sobre la base de señalado por la 
Gerencia de Negocios y Financiamiento y la Oficina 
General de Tecnologías de Información;

Que, mediante Informe Legal N° 000120-2024-SIS/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica señala 
que, sobre la base de las opiniones técnicas de la 
Oficina General de Tecnologías de la Información, de 
la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Desarrollo Organizacional y la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento, resulta viable que la Jefatura del SIS al 
amparo de las disposiciones contenidas en la Directiva 
Administrativa N° 002-2019-SIS/GNF-V.02 “Directiva 
Administrativa que regula el procedimiento de trámite 
y reconocimiento del reembolso de las Prestaciones 
Económicas de Sepelio para los Asegurados del Seguro 
Integral de Salud”, aprobada por Resolución Jefatural N° 
119-2019/SIS, emita la resolución jefatural que apruebe 
la programación de pagos de prestaciones económicas 
de sepelio a favor de los afiliados, que se detallan en el 
archivo digital adjunto al Informe N° 000002-2024-SIS/
GNF-EVR;

Con el visto del Director General de la Oficina 
General de Tecnología de la Información; del Gerente 
de la Gerencia de Negocios y Financiamiento; de la 
Directora General de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Organizacional; del Director 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica; del 
Secretario General; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; en el Decreto de Urgencia N° 046-2021, Decreto 
de Urgencia que dicta medidas extraordinarias y urgentes 
en materia económica y financiera para fortalecer el 
aseguramiento universal en salud en el marco de la 
emergencia nacional por la COVID-19, modificado por el 



37NORMAS LEGALESJueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Decreto de Urgencia N° 078-2021; en el Decreto Supremo 
N° 001-2009-JUS, que establece disposiciones relativas 
a la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General; en 
el Reglamento de Organización y Funciones del Seguro 
Integral de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 
011-2011-SA, modificado por Decreto Supremo N° 002-
2016-SA; en la Directiva Administrativa N° 001-2016-SIS/
GNF-V.01, aprobada por Resolución Jefatural N° 090-
2016/SIS; en la Directiva Administrativa N° 002-2019-SIS/
GNF-V.02 aprobada por Resolución Jefatural N° 119-
2019/SIS.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la programación de pago de 
prestaciones económicas de sepelio a nivel nacional por 
la suma de S/ 8 495 700.80 (Ocho millones cuatrocientos 
noventa y cinco mil setecientos con 80/100 soles) con 
cargo a la Fuente de Financiamiento de Recursos 
Ordinarios, correspondiente a las solicitudes de 
prestaciones económicas de sepelio, según el detalle 
que obra en archivo digital adjunto al Informe N° 000002-
2024-SIS/GNF-EVR.

Artículo 2.- Encargar a la Gerencia de Negocios y 
Financiamiento adoptar las acciones que correspondan 
para hacer efectivo el cumplimiento de la presente 
resolución.

Artículo 3.- Remitir copia de la presente resolución a 
la Oficina General de Administración de Recursos, a fin de 
realizar las acciones necesarias para el cumplimiento de 
la programación de pagos de prestaciones económicas 
de sepelio señalada en el artículo 1.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial El Peruano, así como en el 
Portal Institucional del Seguro Integral de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FLOR DE MARÍA PHILIPPS CUBA
Jefa del Seguro Integral de Salud

2265852-1

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

Disponen publicar proyecto de 
Resolución de Consejo Directivo que 
aprueba la “Directiva de acceso en línea 
a la información sobre el estado de 
requerimientos de usuarios en el Servicio 
Público de Electricidad”

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN

EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN N° 021-2024-OS/CD

Lima, 27 de febrero de 2024

VISTO:

El Memorando N° GSE- 38-2024, mediante el 
cual la Gerencia de Supervisión de Energía, pone a 
consideración del Consejo Directivo el proyecto de 
resolución que dispone publicar el proyecto “Directiva 
de acceso en línea a la información sobre el estado de 
requerimientos de usuarios en el Servicio Público de 
Electricidad”.

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el literal a) del numeral 
3.1 del artículo 3 de la Ley N° 27332, Ley Marco de 
los Organismos Reguladores de la Inversión Privada 
en los Servicios Públicos, Osinergmin tiene función 
supervisora, que comprende la facultad de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones legales, contractuales 
o técnicas por parte de las entidades o actividades 
supervisadas, así como la facultad de verificar el 
cumplimiento de cualquier mandato o resolución 
emitida por el organismo regulador o de cualquier otra 
obligación que se encuentre a cargo de la entidad o 
actividad supervisadas;

Que, asimismo, de acuerdo con el literal c) del numeral 
3.1 del artículo 3 de la mencionada Ley N° 27332, y el 
artículo 3 de la Ley N° 27699, Ley Complementaria 
de Fortalecimiento Institucional del Osinergmin, este 
organismo tiene función normativa, que comprende la 
facultad exclusiva de dictar en el ámbito y en materia de 
su respectiva competencia, las normas que regulen los 
procedimientos de supervisión a su cargo;

Que, el literal b) del numeral 7.2.3 correspondiente 
a los medios de atención al cliente de la calidad de 
servicio comercial, de la Norma Técnica de Calidad de 
los Servicios Eléctricos (NTCSE), aprobada mediante 
Decreto Supremo N° 020-97-EM, así como el literal b) 
del numeral 6.2.3 de la Norma Técnica de Calidad de 
los Servicios Eléctricos Rurales (NTCSER), aprobada 
mediante Resolución Directoral N° 016-2008-EM/DGE, 
disponen que el Suministrador debe implementar un 
sistema informático auditable con el registro de todos 
los pedidos, solicitudes, o reclamaciones de los Clientes, 
debiendo permitir efectuar su seguimiento hasta su 
solución y respuesta final al Cliente; así como, el acceso 
de la Autoridad a este sistema inmediatamente a su solo 
requerimiento;

Que, en el literal c) del numeral 5.3.2 correspondiente a 
los medios a disposición del cliente, de la Base Metodológica 
de la NTCSE, aprobada mediante Resolución de Consejo 
Directivo de Osinergmin N° 616-2008-OS/CD, así como 
en el literal c) del numeral 5.3.2 de la Base Metodológica 
de la NTCSER, aprobada mediante Resolución de 
Consejo Directivo N° 046-2009-OS/CD, establecen que 
el respectivo sistema informático deberá estar diseñado 
y permanentemente actualizado para que, además de 
generar los reportes definidos en dicha base metodológica, 
permita vía internet efectuar la consulta y el seguimiento de 
un reclamo, pedido, solicitud u otro en particular (escrito, 
verbal u otro medio de comunicación), hasta su solución y/o 
respuesta final al cliente; precisando que el cliente podrá, 
vía el portal de la empresa concesionaria, informarse sobre 
el estado de atención de su reclamo, pedido, solicitud u otro 
documento presentado;

Que, el literal d) del numeral 5.3.2 de la Base 
Metodológica de la NTCSE, aprobada mediante 
Resolución de Consejo Directivo de Osinergmin N° 616-
2008-OS/CD, establece que los plazos de atención de 
los pedidos y solicitudes u otros serán establecidos por 
Osinergmin;

Que, por otro lado, la Ley de Gobierno Digital, Decreto 
Legislativo N° 1412, establece en su artículo 2° que esta 
norma es de aplicación a toda entidad que forma parte 
de la Administración Pública a que se refiere el Artículo I 
del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que 
comprende, entre otras, a las Empresas de Distribución 
Eléctrica;

Que, asimismo, el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1412, en su artículo 29 establece que 
las entidades de la Administración Pública garantizan 
que los ciudadanos o personas en general puedan 
relacionarse con ellas a través de canales digitales, 
para lo cual ponen a su disposición la sede digital y 
los centros de ciudadanía digital que sean necesarios, 
así como los sistemas de información, plataformas, 
aplicativos, servicios y contenidos digitales que en cada 
caso se determinen;

Que, en el marco de las disposiciones citadas 
precedentemente, resulta necesario que Osinergmin 


		2024-02-29T02:42:17-0500
	BigSigner Server




